Факультет экономических наук НИУ ВШЭ

[bookmark: _Hlk39004089]ПРОТОКОЛ № 8 от 26 января 2021 Москва
[bookmark: _Hlk39004116]Дистанционное заседание ученого совета факультета экономических наук

	Председатель –

	С.Э. Пекарский

	Присутствовали –

	члены Ученого совета:

	[bookmark: _Hlk39005499]С.Б. Авдашева, В.С. Автономов, Ф.Т. Алескеров, К.А. Букин, Е.Б. Бурмистрова, Д.А. Веселов, Д.А. Дагаев, О.А.  Демидова, Л.С. Засимова, И.В. Ивашковская, Г.Г. Канторович, М.Г. Колосницына, В.Д. Конаков, О.В. Лазарева, С.А. Мерзляков, В.А. Панов, С.Э. Пекарский, Е.А. Подколзина, Е.В. Покатович, В.П. Сиротин, А.Н. Степанова, А.Д. Суворов, А.Е. Суринов А.И. Тарасов, Т.В. Теплова, А.А. Фридман, М.М. Юдкевич

	Приглашенные -
	Т.А. Бушина, О.О. Замков, Д.С. Карабекян, В.В. Карачаровский, Е.В. Коссова, Т.В. Коссова, Е.А. Котельникова, Б.С. Потанин, Т.А. Солюс, К.К. Фурманов, М.С. Шелунцова

Учёный секретарь – Е.И. Осипова
Технический секретарь - М.Н. Филатова

Повестка
дистанционного заседания Ученого совета
факультета экономических наук
26 января 2021 года в 15.00

1. О работе и планах ИРГ по разработке эконометрических методов анализа данных с ограниченными значениями переменных. (Коссова Е.В.);

1. Отчет о работе комиссии по поддержке образовательных инициатив в 2020 году (Покатович Е.В.);

1. Отчет о работе ГЭК в 2020 году (Покатович Е.В.);

1. Проведение итоговой государственной аттестации в 2021 году (Покатович Е.В.);

1. Отчет о научной работе факультета в 2020 году (Карабекян Д.С., Веселов Д.А.);

1. Разное.

Председатель ученого совета
факультета экономических наук					С.Э. Пекарский

1. СЛУШАЛИ: Коссову Е.В. - О работе и планах ИРГ по разработке эконометрических методов анализа данных с ограниченными значениями переменных;
ВЫСТУПИЛИ: Мерзляков С.А., Авдашева С.Б., Пекарский С.Э.

ПОСТАНОВИЛИ:
Принять к сведению информацию о работе и планах ИРГ по разработке эконометрических методов анализа данных с ограниченными значениями переменных

ЗА – единогласно

2. [bookmark: _Hlk62648650]СЛУШАЛИ: Покатович Е.В. - Отчет о работе комиссии по поддержке образовательных инициатив в 2020 году
ВЫСТУПИЛИ: Пекарский С.Э., Мерзляков С.А.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять к сведению данные отчета о работе комиссии по поддержке образовательных инициатив в 2020 году;
2. Несмотря на уменьшение средств ФАР, выделенных в 2021 году, рекомендовать комиссии по поддержке образовательных инициатив не сокращать на факультете программу реализации проекта учебный ассистент/учебный консультант, а в большей степени использовать средства факультета;
3. [bookmark: _GoBack]В 2-х месячный срок комиссии разработать программу поддержки образовательных инициатив в форме подготовки онлайн контентов для образовательных программ факультета.

3. СЛУШАЛИ: Покатович Е.В.  - Отчет о работе ГЭК в 2020 году;
ВЫСТУПИЛИ: Алескеров Ф.Т., Канторович Г.Г., Авдашева С.Б., Ивашковская И.В., Пекарский С.Э.

[bookmark: _Hlk62474539]ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять к сведению данные отчета о работе ГЭК в 2020 году.
2. Поручить до конца марта академическим руководителям образовательных программ провести анализ ситуаций существенного расхождения оценок научных руководителей и рецензентов за ВКР. Результаты анализа представить зам. декана Е.В. Покатович.

ЗА – единогласно

4. СЛУШАЛИ: Покатович Е.В. - Проведение итоговой государственной аттестации в 2021 году;
ВЫСТУПИЛИ: Пекарский С.Э., Мерзляков С.А., Подколзина Е.А., Алескеров Ф.Т., Колосницына М.Г., Суринов А.Е., Осипова Е.И.;

 ПОСТАНОВИЛИ:
1. Установить следующие сроки загрузки итогового варианта ВКР в систему LMS:
•	для студентов образовательных программ магистратуры: 10 мая 2021 года;
•	для студентов образовательных программ бакалавриата (кроме совместной программы по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ): 30 апреля 2021 года;
•	для студентов совместной программы по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ: не позднее 10 дней до назначенной даты защиты ВКР.

2. В соответствии с пунктом 2.21 “Положения об организации и проведении государственной итоговой аттестации студентов образовательных программ высшего образования – программ бакалавриата, специалитета и магистратуры Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»” отменить требование предоставления студентами бумажного варианта ВКР. Внести соответствующие поправки в Правила подготовки КР и ВКР для студентов бакалавриата и магистратуры ОП ФЭН.

3. Утвердить в качестве итоговой государственной аттестации студентов 4-го курса бакалавриата и 2-го курса магистратуры ОП ФЭН защиту выпускной квалификационной работы.

4. Назначить председателями Президиума ГЭК:
•	для всех образовательных программ бакалавриата ФЭН – Рубинштейна А.Я., д.ф.н., заслуженного деятеля науки РФ, профессора, руководителя научного направления «Теоретическая экономика» Института экономики Российской академии наук;
•	для образовательных программ магистратуры по направлению «Экономика» ФЭН – Маевского В.И., д.э.н., академика РАН, профессора, зав. Центром институционально-эволюционной экономики и прикладных проблем воспроизводства Института экономики Российской академии наук;
•	для образовательных программ магистратуры по направлению «Финансы и кредит» ФЭН – Головнина М.Ю., д.э.н., члена-корреспондента РАН, первого заместителя директора Института экономики Российской академии наук.

5. Назначить секретарями Президиума ГЭК:
•	для образовательной программы бакалавриата «Экономика» ФЭН – Макарову Г.В., начальника отдела сопровождения учебного процесса;
•	для образовательной программы бакалавриата «Экономика и статистика» ФЭН – Чинкову Е.В., начальника отдела сопровождения учебного процесса;
•	для образовательной программы бакалавриата «Совместной программы по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ» ФЭН – Петрову Н.Б., начальника отдела сопровождения учебного процесса;
•	для образовательных программ магистратуры «Экономика: исследовательская программа», «Прикладная экономика», «Статистическое моделирование и актуарные расчеты» ФЭН – Ермольчик Н.Ю., начальника отдела сопровождения учебного процесса;
•	для образовательных программ магистратуры «Стратегическое управление финансами фирмы», «Финансовые рынки и финансовые институты» ФЭН – Есипову Л.А., начальника отдела сопровождения учебного процесса;
•	для образовательных программ магистратуры «Финансовый инжиниринг», «Корпоративные финансы» ФЭН – Сычеву В.И., начальника отдела сопровождения учебного процесса.

ЗА – единогласно

5. СЛУШАЛИ: Веселова Д.А., Карабекяна Д.С. - Отчет о научной работе факультета в 2020 году;
ВЫСТУПИЛИ: Алескеров Ф.Т., И.В. Ивашковская, Пекарский С.Э., Дагаев Д.А.; Подколзина Е.А., Колосницына М.Г.

ПОСТАНОВИЛИ:
Принять к сведению данные отчёта о научной работе факультета в 2020 году.

ЗА – единогласно

Председатель                                                                                          С.Э. Пекарский

Учёный секретарь                                                                                  Е.И. Осипова

4